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Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

përbashkët mbi shoqërinë Vianode AS nga shoqëritë ELKEM ASA, Hydro 

Energi Invest AS dhe Altor Fund V (Nr.1 dhe Nr.2) AB. 

 

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 të ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”; Rregullorja “Për zbatimin e 

procedurave të përqendrimit të ndërmarrjeve”; Udhëzimi “Për formën e 

njoftimit të përqendrimit” dhe Formulari i njoftimit të përqendrimit. 

 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe raportit 

të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë së Tregjeve, mbi njoftimin e përqendrimit të realizuar 

nëpërmjet përftimit të kontrollit të përbashkët mbi shoqërinë Vianode AS nga shoqëritë ELKEM 

ASA, Hydro Energi Invest AS dhe Altor Fund V (Nr.1 dhe Nr.2) AB. 

 

 

VËREN SE : 

I. Palët në transaksion dhe procedura 

Z. Denar BIBA Kryetar 

Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Znj. Rezana KONOMI Anëtar 

 

 
Z. Durim KRAJA Anëtar 
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Pranë Autoritetit të Konkurrencës, është depozituar njoftimi mbi përftimin e kontrollit të 

përbashkët mbi shoqërinë Vianode AS nga shoqëritë ELKEM ASA, Hydro Energi Invest AS dhe 

Altor Fund V (Nr.1 dhe Nr.2) AB. 

Referuar “Marrëveshjes së Investimit” dhe “Marrëveshjes së Aksionarëve” të lidhura më datë 06 

prill 2022, palët janë:   

Blerësit: 

Hydro Energi Invest AS është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas ligjeve të 

Norvegjisë. Hydro Energi Invest AS është në pronësi të plotë të shoqërisë Hydro Energi AS, e cila 

kontrollohet nga shoqëria Norsk Hydro ASA, shoqëri norvegjeze. Norsk Hydro ASA është 

shoqëria mëmë e Grupit Hydro, e listuar në Bursën e Oslos, e cila është pjesërisht në pronësi të 

shtetit norvegjez.  

Grupi Hydro po zhvillon bizneset e tij në industrinë e prodhimit të aluminit (minierat e boksitit 

dhe rafinimi i aluminit, alumini primar, nxjerrjet e aluminit dhe riciklimi i aluminit). 

Grupi Hydro nuk ka filiale, degë, zyra përfaqësuese apo aktivitete në Shqipëri dhe nuk ka gjeneruar 

të ardhura në Shqipëri për vitin 2021. 

Altor Fund V (Nr.1) AB është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar dhe ekzistuese 

sipas ligjeve të Suedisë.  

Altor Fund V (Nr.2) AB është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar dhe ekzistuese 

sipas ligjeve të Suedisë. Altor Fund V (Nr.1 dhe Nr. 2 AB) është një fond kapitali privat, i cili 

fokusohet në investimet në ndërmarrje të mesme të rajonit nordik. Altor Fund V menaxhohet nga 

Altor Fund Manager AB, shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, themeluar sipas ligjeve të Suedisë, i 

cili është nën mbikëqyrjen e Autoriteteve Suedeze të Mbikëqyrjes Financiare si menaxher i 

autorizuar i fondeve të investimeve alternative.   

Altor Fund Manager AB është pjesë e Grupit Altor, e cila ka në Shqipëri një filial – Transcom 

Worldwide Albania SHPK, shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, themeluar sipas legjislacionit 

shqiptar, me objekt aktiviteti: ofrimin e linjave elektronike ndihmëse shumëgjuhëshe për klientin 

dhe shërbim suporti për çdo aktivitet, ofrimin e shërbimeve tregtare dhe aktiviteteve mbështetëse 

etj.      

Shitësi: ELKEM ASA është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas ligjeve të 

Norvegjisë. ELKEM ASA është një prodhues i silikonëve, lidhjeve për industrinë e shkrirjes, 

karbonit dhe mikrosilikateve dhe një ofrues global i zgjidhjeve të materialeve të avancuara. 

ELKEM ASA është e angazhuar drejtpërdrejt dhe nëpërmjet filialeve të saj dhe shoqërive të 

sipërmarrjes së përbashkët, [...].    

ELKEM ASA është listuar në bursën e Oslos dhe kontrollohet në masën 52.91% nga shoqëria 

Bluestar Elkem International Co. LTD., S.A. dhe pjesa tjetër prej 47.1% kontrollohet nga aksionarë 

të tjerë. Bluestar është një shoqëri e specializuar në materiale kimike dhe kimikate të specializuara, 

me operacione në një sërë vendndodhjesh me seli në Pekin, Kinë. Bluestar është në pronësi dhe 

kontrollohet tërësisht nga Sinochem Holdings Co., Ltd (Sinochem Holding Group).  

Sinochem Holding Group nuk ka filiale të themeluara në Shqipëri. 
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Target: Vianode AS është një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas ligjeve të 

Norvegjisë. Vianode është një prodhues i materialeve të qëndrueshme të baterive anode. Shoqëria 

prodhon materiale, anode aktive, me fokus në materialet sintetike me bazë grafit dhe kompozitat 

potencialisht silikon-grafit. Aktualisht Vianode AS është në pronësi të plotë të ELKEM ASA.  

Vianode AS nuk ka filiale, degë, zyra përfaqësuese apo aktivitete në Shqipëri dhe nuk ka gjeneruar 

të ardhura në Shqipëri për vitin 2021. 

II. Përqendrimi   

Më datë 06 prill 2022, shoqëritë ELKEM ASA, Hydro Energi Invest AS, Altor Fund V (Nr.1 dhe 

Nr.2) AB dhe Vianode AS kanë nënshkruar “Marrëveshjen e Investimit” dhe “Marrëveshjen e 

Aksionarëve”. 

Referuar Marrëveshjes së Investimit, shoqëria Vianode AS do të emetojë për shoqërinë ELKEM 

SA dhe shoqëritë Hydro Energi Invest AS, Altor Fund V (Nr.1 dhe Nr.2) AB, 400,450 aksione të 

reja, ku secili aksion do të jetë në vlerën 15.5581289 NOK. 

Në përfundim të transaksionit dhe pas emetimit të aksioneve të reja, Vianode AS do të zotërohet 

40% nga ELKEM ASA, 30% nga Hydro Energi Invest AS dhe 30% nga Altor Fund V (Nr.1) dhe 

(Nr. 2) AB. 

Bazuar në Marrëveshjen e Aksionarëve, Bordi i Drejtorëve fillimisht do të përbëhet nga [...]. 

Transaksioni i propozuar konsiston në përftimin e kontrollit të përbashkët, mbi shoqërinë Vianode 

AS, nga shoqëritë ELKEM ASA, Hydro Energi Invest AS dhe Altor Fund V (Nr.1 dhe Nr.2) AB, 

i parashikuar në nenin 10, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si 

dhe kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës” dhe si i tillë kërkohet autorizimi nga Komisioni i Konkurrencës. 

III. Analiza e Konkurrencës 

Referuar nenit 3, pika 7, të ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si edhe 

Udhëzimit nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg përkatës i produktit do 

të konsiderohet tregu i zhvillimit dhe prodhimit të materialeve aktive të anodës për prodhimin e 

baterive, por duke qenë se transaksioni nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun shqiptar, si edhe 

duke iu referuar praktikave të Komisionit Evropian në çështje të ngjashme, tregu përkatës i 

produktit do të lihet i hapur. Treg përkatës gjeografik do të konsiderohet territori i Republikës së 

Shqipërisë. 

Transaksioni i propozuar është përftimi i kontrollit të përbashkët, mbi shoqërinë Vianode AS nga 

shoqëritë ELKEM ASA, Hydro Energi Invest AS dhe Altor Fund V (Nr.1 dhe Nr.2) AB. 

Hydro Energi Invest AS dhe Sinochem Holding Group nuk kanë filiale të themeluara në Shqipëri, 

por ka gjeneruar të ardhura në Shqipëri gjatë vitit 2021. 

Grupi Hydro nuk ka filiale, degë, zyra përfaqësimi apo aktivitet dhe nuk ka gjeneruar asnjë të 

ardhur në vitin 2021 në Shqipëri. 

Grupi Altor ka një filial në Shqipëri, shoqërinë Transcom WorldWide Albania SHPK. 
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Vianode AS nuk ka filiale, degë, zyra përfaqësimi apo aktivitet dhe nuk ka gjeneruar asnjë të 

ardhur në vitin 2021 në Shqipëri. 

Përqendrimi nuk do të krijojë mbivendosje në tregje horizontale ose marrëdhënie të rrjedhës së 

sipërme apo të poshtme midis aktiviteteve të palëve në nivel kombëtar dhe për këto arsye, 

transaksioni i synuar nuk do të sjellë asnjë ndryshim dhe nuk do të ketë asnjë ndikim në tregun 

shqiptar. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të ligjit nr. 9121, 

datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të përbashkët mbi 

shoqërinë Vianode AS nga shoqëritë ELKEM ASA, Hydro Energi Invest AS dhe Altor Fund 

V (Nr.1 dhe Nr.2) AB. 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 

bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 

procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

   

  Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

 


